inepte deflere possumus; si tantam, et tam calamitosam tanti ducis jacloram verba illa satis exprimeri valerent: "Ψυτο γεύσας μὲν δύσθων τὴν εἰκουμένην, κοράσαι δὲ οὐκ ἀρέσας· ἀλλὰ πεπόνθαμεν οἰολὴ τῷ φύνικῷ τῷ δρυνθι πάρεστι, διὰ πάσης μὲν τῆς γῆς ἔκτενει τὴν πτῆσιν, στῆναι δὲ μηδαμον, μῆτε ἀγρῶν, μῆτε ἀστέων ἀμυδρὰ γάρ οὐτις δι γένος τοι; ἀνθρώπους η τοῦ δρυνθος δύοις· καὶ νῦν δι οὗτος ἀπέδωκεν εὐδαιμονίαν, ὧστε περ ὑπόπτερος διέδραμεν: nisi Deus Opt. Max. Ecclesiae suscepis misertus, ex ejus favillis novum et redivivum alium phœnicem laboranti suo populo suscitaverit; quod ut faciat, votis assiduis et ardenter agnoscere non cessabemus. Γένοτο, γένοτο. Jun. — Photius in Bibliotheca, pro irritabili criticorum indole, vitio veritati auctori nostro, quod de phœnicie hic verba fecerit. Meminisse tamen potuit, in sacris litteris, saltem ex mente LXX Intit., Hieronymi, atque aliorum interpretum animalia recenseri, non magis a naturalis historiæ et philosophie peritis agniti, quam Assyria hæc volucris, quæ proprii corporis hæres et cinerum fetus, redivivo carnis sive humore reparari, et de funebri rogo resurgere perhibetur; ibi etenim ΜΙΑΝ, ΙΡΙΟΥΣ, ΚΙΓΝΙ, ΓΙΛΙΙ, ΓΡΑ, ΣΑΛ τραγελαφοι, gryphes, μωρητολέοντες, fauni, satyri, sirenes, lumiae rediuntur. Imo vero disquisitionem aliquam meretur, annon de phœnicie expressa habeatur mentio in S. Scriptura, nimirum, libro Jobi, c. xxix, 18, ubi dicit: γενετηροι πατεραν τοτε, εξπιραδο, in nido meo et sicut phœnix multiplicabο dies. Vetusissimi, apud Hebreos, auctores, lib. Zohar, Thalmud in tract. Sanhedrin, Bereschith Rabbati, lib. Jakut, R. Salomo Jarchi, in comment. ad hunc locum sane sunt in ea sententia. Quin et in Massora specialiter notatur, quod hæc vox λῃ aliud significet quam vulgo, de qua Hieronymus in ep. ad Præsidium. Et vero ex nota quadam Massorethica quæ ascripta legitur, in quibusdam Bibliis niss. qua prescribitur bis reperiuntur idque in duabus significacionibus, sequitur apud Jobum phœnicem significare, cum Gen. xxi, 17, arenam significet. Porro dicit R. David Kimchi, se invenisse vocem λῃ cum Schurek, ut phœnicem significet, in libro correcto Hierosolymitano. Revera LXX seniores ita reddunt has voces, τῇ ἡλικίᾳ μου τηράσαι ὥσπερ στέλεχος φούνικος, ubi φούνικος homonymum est et palmam non minus quam phœnicem effert. Sed quandoquidem λῃ palmam nonquam de notare cognoscitur, cogitandum venit, utrum incredibile prorsus sit τὸ στέλεχος hic in eo significatu apud eos positum, quo stirps et stemma, in omnibus fere dialectis, passim usurpantur. Quod si fiat, ipsi LXX Int. omnino phœnicem agnovere. At vero si mantissa loco adjiciatur, auctores laudissimos, qua sacros, qua profanos, nimirum, Herodotum, Tacitu, Dionem, Plutarchum, Pliniū, Senecam, Melam, Solinum, Philostratum, Libaniū, Tertullianum, Origenem, Cyriū, Hierosol., Eusebium, Nazianzenum, Epiphaniū, Synesium, Hieronymum, Ambrosium, Lactantium, Bedan, etc., ut taceam poetarum gentem et sequioris ævi scriptores præterea, eadem fuisse in sententia; nimis in mirum videri debet (utcunq; Bochartus aliter senserit) doctissimum Junium apud se statuisse tantis auspiciis errare, præsertim in re ubi sine nota peccatur, quam contraria sententia sautoribus accedendo vel recte sentire. Certe cum Corn. Tacitus, cui astipulantur reliqui istius sæculi historici, diserte dicat Paulus Fabio et Lucius Vitellius coss. post longum sæculorum ambitum, quem phœnicem in Egyptum renisse, et prætrusas male-

τῶν (83) εἰνδι, σῆκρον ἔχοντες ποιεῖ ἐξ λιβάνου καὶ ὄφρυστος, καὶ τῶν λοιπῶν ἀρωμάτων, εἰς δὲ πληρωθέντος τοῦ χρυσοῦ εἰσέρχεται, καὶ τελευτὴ. Σημεῖον; διὰ τῆς σαρκὸς, σκώληξ τις γεννᾶται, δε τὸν τερπίδος τοῦ πετελευτήριός ζώνων ἀνατρέψθεντος, περπροεῖ· εἶτα γενναῖος γεννάμενος, αἴρει τὸν σηκρὸν ἔκτινον, διου τὸ δεύτερον τοῦ προγεγούτος ἔστιν, καὶ τοῦτο βαστάζειν, διανεύει (84) ἀπὸ τῆς Ἀραβικῆς γύρας θεος τῆς Ἀγύρων, εἰς τὴν λεγόμενην Ἡλιούπολην· καὶ ἡμέρας (85), βαστάντων πέντεν τρισκέλες, ἐπὶ τοῦ Ἡλίου βαρύμενον τίθησιν αὐτὰ, καὶ οὕτως εἰς τρίτην διηρρημά. Οἱ οὖν ἵερες ἴσποκάστονται τὰς διεγραφὰς τῶν χρόνων, καὶ εὑρίσκουσιν αὐτὰ πεντακοσιούς ἑτοὺς πεπληρωμένου ἀληγούθεντα.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΤ.

Μήγα καὶ θαυμαστὸν οὖν νομίζομεν εἶναι, εἰ δὲ δημιουργὸς τῶν ἐπάντων (83) ἀνάστασιν ποιήσεται τῶν δικοῖς αὐτῷ δουλευούσιον ἐν πεποιθεῖ πίστεως ἀγαθῆς, διου καὶ δι' ὅργου δεῖνυσιν ἥμιν τὸ μεγαλεῖον τῆς ἐπαγγελίας χωτοῦ; [Α]ὕτε γάρ που· Καὶ ἐξανατίθεσσε με, χ[αῖ] εξομολογήσομαι σοι. [Κ]αὶ· Ἐκοιμήθη καὶ θάνατος· ἐξηγέρθη, διετὸν μετ' ἑρῷον εἰ. [Καὶ] πάλιν ἕκδη λέγει· Καὶ ἀρ-στήσους (84) [τῇ] σόρος πον ταύτην, τὴν ἀν-τίθεσσαν τούτην κάρια.

* Psal. xvii, 50. ** Psal. iii, 8. *** Job xix, 23, 28.

VARIORUM NOTÆ.

rius doctissimis indigenarum, et Græcorum, multa super eo miraculo differendi; minime putandum est eum merum mendacium, et puram putam fabulam efficiens; præsentim quande satis constat quan- tum oīna malus dæmon miserorum hominum am- perationi et ignorantiae insultabat, quantumque e- se ejus erat ea tempestale, cum Evangelii splendor terrarum orbem vitalibus radis salutare inciperet, notabilis aliquo commento se ipsum venditare. Et quidem qui se pro aeris priacipe, per avium mi- nisteria, et universum scientia auguralis appar- ens generata, quicquid celeberrima illa Jovis Dodo- nœ apud Græcos, atque Hammonis apud Ægyptios oracula, solemni avium reperient, dedicaverat, qua de re inter alios consuli potest Herodotus in En- terpe, non absurde fecisse videbitur, si nutan- tula sua sacra stabilire conaretur, revocato eo ostento Hellopoli, quod animos hominum pridem imbuuerat, promptissimamque fidem sibi spondere posset: simirum, quod post longa quadam inter- vallo, avis forme prouersus insolita, a colore saltem, si non ei veteri nomenclatura phoenix dicenda, sese ostenderet; que sublato, ut verbis Taciti uter, μεγάλη pondera, tentatoque per longum iter, ubi par- omiri, per meatus sit, sarcinam suam ad solis aram perferret, atque adoleret; et officio illo plane mira- bili, non minus quam mundre honorem altariis addiceret. Osteatum certe illud, quod Tarquinio Pri- seo animatum dedit, ut apud Romanos imperium capessaret, ut alia a Livio memorata præterea, multum ex hoc ei trahere videtur, nec non ei faciem præferre. Sed si hec minus satisfaciunt, dici pos- sent, phœnicie historiam, apud omnes, pro con- cessa habitam, et proinde argumento ad homines duco rectissime inseruire; nihil enim refert, quibus annis hostem confidamus; nec minus feliciter ab admisso errore redargueret error, quam a veritate in medium producta veritati fides et aucleramen- tum accedunt. Nec aliter videtur B. Paulus, cuius in hoc ipso negotio, apud hosce arbitros (Corin-

thiis aromaſibus, quem completo tempore ingre- ditur, et obit: ex carne vero ejus putrefacta, ver- mis quidam nascitur, qui animalis defuncti humore nutritus, plumescit: deinde fortior factus, loculum illum ubi antecessoris ossa reposita sunt, sustollit; eaq[ue] portans, ex Arabica regione ad Ægyptum et urbem quae dicitur Heliopolis, vergit; et interdiu, spectatibus omnibus advolans, super altare Solis illa collocat, atque ita retrorsum proripi se. Itaque sacerdotes commentarios temporum diligenter in- spiciunt, et inveniunt aven expleto anno quingen- tesimo venisse.

CAPUT XXVI.

An magnum igitur et admirabile esse arbitramur, B si omnium rerum opifex resurgere illos faciat, qui sancte et in dona fidei confidentia ipsi servierunt; ubi etiam per volucrem nobis ostendit promissionis suæ magnificentiam? Dicit enim alicubi: Et susci- tabis me, et confitebor tibi⁹. Et: Dormivi et sopor- atus sum: exsurrexi, quia tu mecum es¹⁰. Ac rur- sum Job dicit: Et resuscitabis carnem meam hanc, quæ omnia haec perpessa est¹¹.

thios intelligo) versaretur, allegasse in causam suam morem pariter cum phœnicis hac historia improbabilem, baptismum pro mortali, ut exinde resurrectionem comprobaret. FELL. — De phœnicis nullum antiquius testimonium habemus eo quod exstat in *Historia Sinica* viri sive dignissimi Martini, sub Xoarro IV, imperatore: Sub initium imperii, Solis aris apparuit, cuius adventus felicitatem regno portendi vulgo existimant. Ex forma, qua aem hanc pingunt, aquilam credere, nisi plumarum mira et discolor varietas obstaret. Phœnicem ut esse suspicer, eius rarias persuaderet. Eadem legas in Ezechielis Tragici versibus, apud Eusebium, *Præp. evang.*, lib. ix, et Eustathium in *Bæcameron*. Colom.

(80) Πρὸς ἀπολυτούς τον ἀποθαρεύειν. Boisius le- gendum monuit, πρὸς ἀπόλυτον, καὶ κατέρρον τοῦ ἀποθανεῖν. Quod Epiphanius sic exprimit: Ἐπὶ γνοΐ τὸν καὶ ἀδὲν τῆς αὐτοῦ τελευτῆς ἐνοτάρια, et Ambrosius: Καὶ τοῦ φενεῖται τοῖς τοῖς σιδηροῖς adesse adser- terit, et Tacitus: Confecto quippe annorum numero, ubi mors propinquet, suis in terris struere nidum, etc. JUN.

(81) Διανοεῖται. Al. διανοεῖται, vel διανοεῖται, hoc est, uno progressu fertur, recta volat in Ægyptum. At Wolt. nihil mutat: existimat enim, Hesychium secutus, vocem διανοεῖται, id est, στρέφεται vel κυκλεῖται (a terra Arabica ad Ægyptum vergit) huic loco aptissime convenire. GALL.

(82) Καὶ ἡμέρας. Si Clericum audias, leg. xai δι' ἡμέρας. Id.

(83) Τοὺς ἀπότελτον. Ms. ita se habet. Edili præter Londin., τῶν πάντων. Id.

(84) Ἀραστήσουσι. Hunc Jobi locum ad resurre- ctionem primus traxit B. Clemens, quem alii postea sunt secuti. Sed quis a primis illis Christianis, sa- culo majoribus, omnium Scripturarum locorum ger- manam explanationem exposuit? Quis in multis illos non sequens hallucinatus existimet, atque eorum nepotes? Colom.

CAPUT XXVII.

Hac igitur spe, animi nostri ad eum astringantur, qui fidelis est in promissionibus et justus in iudiciis. Qui ne mentiamur præcepit, multo magis ipse non mentietur. Nihil quippe Deo impossibile, præterquam mentiri. Exsuscitur itaque in nobis fides ejus, et cogitemus quod omnia ipsi proponqua sint. In verbo magnificientia sua constituit omnia, et in verbo potest illa evertere. Quis dicet ei: Quid fecisti? aut quis resistet virtuti fortitudinis ejus¹¹⁻¹²? Quando vult et quomodo vult, omnia faciet; neque quidquam ab eo decretum præteribit¹⁴. Universa coram ipso sunt; nihilque consilium ejus latuit. Si celi enarrant gloriam Dei: opus autem manuum ejus annuntiat firmamentum; dies diei eructat verbum, et nox nocti annuntiat scientiam; et non sunt loquelae neque sermones, quorum non audiantur voces eorum¹⁵.

CAPUT XXVIII.

Cum omnia igitur videantur et audiantur, timemus eum, et pravorum operum impuras cupiditates relinquamus, ut illius misericordia a futuris iudiciis legamur. Quo enim quis nostrum a potente ejus manu fugere potest? Qualis autem mundus suscipiet quempiam ab eo transfugientem? Dicit namque Scriptura alicubi: Quo ibo, et quo abscon-

KEFALLAION KZ.

Ταύτη οὖν τῇ ἐπιλοὶ προσδέδεσθωσαν αἱ φυχαὶ τῆμῶν τῷ πιστῷ ἐν ταῖς ἐπαγγελίαις, καὶ τῷ δικαίῳ ἐν τοῖς χρίμασιν. Ὁ παραγγελμας μὴ φεύδεσθαι, πολλῷ μᾶλλον αὐτὸς οὐ φεύσεται: οὐδὲν γάρ ἀδύνατον παρὰ τῷ Θεῷ, εἰ μή τῷ φεύσασθαι. Ἀναζωπυρίσαται οὖν ἡ πτοτις αὐτοῦ ἐν τῷ μὲν, καὶ νοήσωμεν ὅτι πάντα ἔγγυς αὐτῷ ἔστιν. Ἐν λόγῳ τῆς μεγαλωσύνης αὐτοῦ συνεστήσατο τὰ πάντα, καὶ ἐν λόγῳ δύναται αὐτὰ καταστρέψαι. Τίς ἔρει αὐτῷ, Τί ἐκοινοτας; ή τίς ἀτιτάσσεται τῷ κράτει τῆς ικανότητος αὐτοῦ; ὅτε θέλει, καὶ ὡς θέλει ποιήσει (85) πάντα, καὶ οὐδὲν μὴ παρέλθῃ τῶν δεδογματισμένων ὑπ' αὐτοῦ. Πάντα ἐνώπιον αὐτοῦ εἰσι, καὶ οὐδὲν λέληθεν τὴν βουλὴν αὐτοῦ. Εἰ οἱ οὐρανοὶ (86) διηγοῦνται δέξαντες θεούς, Β χοίησον δὲ χειρῶν αὐτοῦ ἀναγέλλει τὸ στερβωμα· η ἡμέρα τῇ ἡμέρᾳ ἐρεύνεται ἡμῖνα, καὶ οὐκ εἰσιν τούτη ἀναγέλλει τηνῶσιν· καὶ οὐκ εἰσὶ λόγοι, οὐδὲ λαλιαί, ὥν οὐχὶ ἀκονορται αἱ φωναὶ αὐτῶν.

KEFALLAION KH.

Πάντων οὖν βλεπομένων καὶ ἀκονομένων (87), φορηθῶμεν αὐτὸν, καὶ ἀπολεπαμέν φυλῶν ἔργων μαρὰς ἐπιθυμίας, ἵνα τῷ ἐλεῖ αὐτοῦ σκεπασθῶμεν (88) ἀπὸ τῶν μελλόντων χριμάτων. Ποῦ (89) γάρ τις τημῶν δύναται φυγεῖν ἀπὸ τῆς κραταιᾶς γειρᾶς αὐτοῦ; ποῖος δὲ κάσμος δέξεται τινὰ τῶν αὐτομολούντων (90) ἀπ' αὐτοῦ; Λέγει γάρ που τὸ Τραφεῖον (91), Ποῦ

¹¹⁻¹² Sap. xii, 12. ¹⁴ Matth. xxiv, 35. ¹⁵ Psal. xviii, 1-4.

VARIORUM NOTÆ.

(85) Ποιήσει. Ita ms. ex Mill. et Wolt. At Jun. cum editis, ἐποίησεν. Quam quidem lectionem alteri insti præferendam putat Wolt. et pro παρέλθη legendum παρῆλθε. Sed non est eur sollicitenus ms. lectionem, cum χοιησει recte τῷ παρέλθῃ congruat. Quando vult et quomodo vult, omnia faciet; neque quidquam ab eo decretum præteribit. Sic Frey. Gall.

(86) Εἰ οἱ οὐρανοί. Conjicit Dav. legendum, Καὶ οἱ οὐρανοί. Id.

(87) Ἀκονομένων. Ex Bois. εὐθαιδιendum ὑπ' αὐτοῦ. Id.

(88) Σκεπασθῶμερ. Ex ms. Wolt. hanc lectionem restituit, quam Jun. cum edit. præter London. margini apposuit, altera σκεπάσωμεν in textu sibi illata. Id.

(89) Ποῦ... φυγεῖν. Ita ms. Al. malunt ποῖοι: ex libiventque φεύγειν. Id.

(90) Αὐτομολούντων. Hesychius: Αὐτόμολος, δι πρὸς τοὺς πολεμίους ἀπελθὼν, προδότης. In hac voce interpretanda peccavit magnus Casaubonus Polyb. lib. iv, p. 522, ubi δὲ αὐτόμολος Autonomolum vertit, quasi nomen esset proprium. At Polybius Αἴτολον quemdam transfugam intelligit, cuius ante meminaret, ut monuit Casaubono par, si non in quibusdam superior, Henr. Valesius Pref. in excerpt. ex collect. Constantini Porphyrogenetæ. Colom.

(91) Λέγει τῷ πον τῷ γραφεῖον. Recte γραφεῖον nomine Psalterium donatur: quandoquidem, ut discimus ex S. Epiphanius hæresi 29, cap. 7; et S. Hieronymo in Prologo galeato, ac in præfatione ad Danielen, distribuuntur Scripture sacrae Testamenti Veteris in voluminibus seu νόμον, προφήτας, et γραφεῖα: in libros Mosis seu Legem, Prophetas, et hagiographa: contineturque in tertio ordine, liber Davidis. Certe Lucæ xxiv, 44, Psalmon distinctos habes a Lege et Prophetis. Necesse est im-

pleri omnia quæ scripta sunt in Lege Moysi, et Prophetis, et Psalmis, de me. Ac sentiunt cum evangelista præstantissimi Judici, Philo et Josephus: ille Libro de vita contemplativa, post initium, p. 893; hic lib. i contra Apionem, post initium similiter, p. 1036. Interduum tamen cum γραφεῖος et ἀγοράριος non numerantur psalmi, juxta alias Scripturæ divisiones; minirum, Epiphanius capite 4, libri De mensuris et ponderibus, illiusque exscriptoris Joannis Damasceni cap. 18, lib. iv De orthodoxa fide; iteai Cassiodori lib. i Institutionis ad divinas lectiones; necnon Hieronymi in præfationibus ad Tobiam et Judith. Hic enim cum in supra citato Prologo, a libris canoniciis Hebraeorum, libris Legis, Prophetarum, et hagiographis, in bisque postremis Psalterio, sejunxit volumina Tobiae ac Judithæ, eadem duo volumina in præfationibus ad ea, tradit ab Hebrais de catalogo divinarum Scripturarum secari, atque legi inter hagiographa, quorum auctoritas ad reboranda illa quæ in contentionem veniunt, minus idonea judicatur. Quo sit, ut duplicit generis hagiographa habuisse dicendi sint Hebrei, majoris videlicet, ac minoris auctoritatis, atque in prioribus duntaxat cum sacris Scripturis posuisse Psalmos. Nec miraberis diversam acceptiōnem auctoritatēmque hagiographorū postquam insignia ista de canoniciis libris apud B. Augustinum, lib. ii De doctrina Christiana, cap. 8, legeris: In canoniciis autem Scripturis, Ecclesiasticis catholicarum quamplurim auctoritatēm sequatur; inter quas sane illæ sunt, quæ apostolicas sedes habere, et Epistolæ accipere meruerunt. Tenebit igitur hunc modum in Scripturis canoniciis, ut eas quæ ab omnibus accipiuntur Ecclesiis catholicis, præponat eis quæ quædam non accipiunt. In eis vero quæ non accipiuntur ab omnibus, præponat eas quæ plures gravioresque accipiunt, eis quæ pauciores minorisque

ἀρτίξω (92), καὶ ποῦ χρυσήσομαι ἀπὸ τοῦ προσώπου σου; ἐὰν ἀράβω εἰς τὸν οὐρανόν, σὺν εἴ ἔχει· ἐὰν ἀπέλθω εἰς τὰ δυσκατα τῆς γῆς, ἔχει ἡ δεξιά σου· ἐὰν καταστρώσω εἰς τὰς ἀδύσσους (93), ἔχει τὸ κτενύμα σου. Ποὶ οὖν τις ἀπέλθη, ἢ ποῦ ἀποδράσῃ ἀπὸ τοῦ τὰ πάντα ἐμπεριέχοντος;

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΘ.

Προσδέλθωμεν οὖν αὐτῷ ἐν διεύθυντι ψυχῆς, ἀγράς καὶ ἀμάρτιους χείρας αἱροτες πρὸς αὐτὸν, ἀγαπῶντες τὸν ἐπιεικῆ καὶ εὐσπλαγχνὸν Πατέρα τὴν, ἃς ἐκλογῆς (94) μέρος ἐποίησεν ἑαυτῷ. Οὐτω γάρ γέγραπται· "Οτε διεμέρισεν (95) Ὑψιστος δύνη, ὡς διέσπειρεν (96) νιόν· Ἄδαμ, Εστησεν δρια ἐθνῶν κατὰ ἀριθμὸν ἀργέστων Θεοῦ (97). Ἔργηθη μερὶς Κυρίου λαὸς αὐτοῦ Ἰακὼν, σχολισμα κληρομίας αὐτοῦ Ἰσραὴλ. Καὶ ἐν ἑτέρᾳ τόπῳ λέγει· Ἰδού Κύριος λαμβάνει ἑαυτῷ ἄντος ἐκ μέσου ἐθνῶν, ὑπὲκφερεν λαμβάνει ἀνθρώπος (98) τὴν ἀπαρχὴν αὐτοῦ τῆς ἀλώ, καὶ ἐκεῖνος εἶχενται ἐκ τοῦ θεοῦ τοῦ ἀκείνου Ἀρια ἀγίων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Λ'.

"Ἄγιοι οὖν μερὶς ὑπάρχοντες, ποιήσωμεν τὰ τοῦ ἀγιασμοῦ πάντα, φεύγοντες καταλαίδας, μιαράς τε καὶ ἀγνοίς (99) συμπλοκάς, μέθας τε καὶ νευτερισμούς, καὶ βδελυκτὰς ἐπιθυμίας, μυσαράν μοχελαν, βδελυκτὴν ὑπερφυσιαν. Θεὸς γάρ, φησίν, ὑπερηγάρθροις ἀντιδοσεῖται, τακειροῖς δὲ δίδωσι χάριν. Κολληθῶμεν οὖν ἐκείνοις, οἵς ἡ χάρις ἀπὸ τοῦ Θεοῦ δέδοται. Ἐνδυσώμεθα τὴν ὁμονοιαν, ταπεινοχρονοῦντας, ἐγχρατεύμενοι, ἀπὸ παντὸς φιθυρισμοῦ καὶ καταλαίδας πόρρω ἑαυτούς ποιοῦντες, ἔργοις δικαιούμενοι, καὶ μὴ λόγοις. Λέγει γάρ· Ὁ τὰ πολλὰ λέγων, καὶ ἀπεκανούσεται, ή δὲ εὐλαλος εἰπειν εἰραι δίκαιος; εὐλογημένος τερρητὸς γυναικὸς διερύσιος. Μή καλές ἐν δύμασιν τίρουν. Ὁ ἔπαινος τὴν

A dar a facie tua? Si ascendero in cælum, tu es illuc: si abiero ad extrema terræ, illuc est dextera tua: si divertero in abyssos, illuc est spiritus tuus¹⁴. Quo igitur abibit quispiam, vel quo ausugiet ab eo qui omnia complectitur?

CAPUT XXIX.

Accedamus ergo ad eum in sanctitate animæ, castas et impollutas manus elevantes¹⁵ ad illum, diligentes benignum et misericordem Patrem nostrum, qui [nos] sibi ipsi electionis partem fecit Sic enim scriptum est: Quando dividebat Altissimus gentes, quando disseminavit filios Adæ; constituit terminos gentium secundum numerum angelorum Dei: factus est pars Domini, populus ejus Jacob, suniculus hereditatis ejus, Israel¹⁶. Et in alio loco ait: Ecce Dominus accipit sibi gentem e medio gentium, sicut homo accipit primitias areæ suæ; et ex gente illa egreditur Sancta sauctorum¹⁷.

CAPUT XXX.

Cum igitur Sancti pars simus, faciamus omnia quæ ad sanctitatem pertinent; vitantes obtrectationem, impuros ac impudicos complexus, ebrietates novarumque rerum studia, et abominandas cupiditates, detestandum adulterium, execrabilē superbiā. Deus enim, inquit¹⁸, superbis resistit; humiliis autem dat gratiam. Agglutinemur ergo ad eos, quibus gratia a Deo concessa est. Induamus concordiam, humiles, continentes, ab oīni susurro et obtrectatione procul recedentes, operibus et non verbis justi effecti. Dicit enim: Qui multa loquitur, et ricissim audiet: aut eloquens videtur esse justus? Benedictus natus mulieris, brevis vita. Ne multus sis in verbis¹⁹. Laus nostra in Deo sit,

¹⁴ Psal. cxxxviii, 7-10. ¹⁵ I Tim. ii, 8. ¹⁶ Deut. xxxii, 8, 9. ¹⁷ Deut. iv, 34; Num. xviii, 27; II Paral. xxxi, 14. ¹⁸ Jac. iv, 6; I Petr. v, 5. ¹⁹ Job xi, 2, 3; xiv, 1.

VARIORUM NOTÆ.

auctoritatis Ecclesiæ tenent. Si autem alias invenerit a pluribus, alias a gravioribus haberi; quanquam hoc facile invenire non possit, æqualis tamen auctoritatis eas habendas puto. COT.—Hinc patet clarris. Is. Vossium in responsione ad iteratas Ric. Simonii objections immerito existimare vocem γραφαῖον ab Aquila fuisse confitam. Hinc etiam firmatur Epiphanius locus hæres. 29, sect. 7, ubi de Natura Nazarenis agens, ait libros hagiographos a Judeis γραφαῖον appellari. Post Epiphanium idem tradit Damascus. Colom.

(92) Ἀρτίξω. Vox nonnullis suspecta; sed eam fuisse usurpatam a Platone, vii De rep., idemque significare ac ἀρίζομαι, adverbit Mill. GALL.

(93) Ἐὰν καταστρώσω. Sic optime expressit Clemens viii verbi Hebraici γρῦψαι, quod sonat stravit. Neque enim semper ille sequitur versionem τῶν Ο', sed interdum vel suam, vel aliorum Hebraice doctorum præfert. Veritas Hebraica sonat Latine: Si stratum fecero, vel stratum posuero in abyso, vel in sepietro. Et sic Graece: Ἐὰν καταστρώσω εἰς τὰς ἀδύσσους. Bois. GALL.—Ἐὰν καταστρώσωεις τὰς ἀδύσσους. Sic Job xvii, 13: Εν δὲ γνώμῃ ξετρωταὶ μου ἡ στρωμή, verbum autem καταστρωνύμιον hoc loco, proxime accedit ad fontem Hebraicum. Jun.

D (94) ἐκλογῆς. Mancam esse lectionem putant nonnulli interseruntque ἡμᾶς; vel τὰ εθνη. Rem tamen acu tetigisse mihi videtur Dav. qui levi mutatione rescribit, οὐδὲ ἐκλογῆς, ut ad vocem τὴν referatur. GALL.

(95) Διεμέρισεν. Ita ms. apud Wott,²⁰ sic et edit. London. Al. διεμέρισεν. Id.

(96) Διέσπειρεν. Sic ms. ut apud LXX, cui veræ lectioni in marginem rejectæ, istam in textu substiuit Jun., cum edit. δὲ Εσπειρεν. Wott. Id.

(97) Θεοῦ. Hæc vox deest codd. impp. si London. excipias, quæ latenter exstat in ms. et exhibent LXX. Id.

(98) Διόπερ λαμβάνει ἀνθρώπος. Recte obser-vavit Frey. hunc locum Clementem efformasse tum ex Num. xviii, 27, tum ex II Paral. xxxi, 14, ubi legitur: Λούναι τὰς ἀπαρχὰς Κυρίου, καὶ τὰ Ἀγια τῶν ἀγώνων. Ut sensus sit: Deus sibi ex reliquis hominibus separavit nos, et fecit ἐκλογῆς μέρος, ut ex area decerpitur ἡ ἀπαρχὴ Deo sacra, quæ sit Ἀγία ἀγώνων. Id.

(99) Ἀγροὺς συμπλοκάς. Ex incuria librarii mendum hic sane patet. Hinc al. legunt λάγνους. Al. et forte rectius, ἀναγνούς: vox ecclesiasticæ scrip-toribus usitator. Id. — Ἀγροὺς. lege λάγνους εἰ reverendi Patris conjectura. Hesychius: Ἀγροὺς, διαχρός, περὶ πορνειῶν ἐπιτομένος. Colom.

et nos ex nobis ipsis¹⁰: odi enim Deus eos, qui nemesis predicant¹¹. Testimonium boni operis nostri ab aliis tribuntur nobis, sicut datum est paucis annis, virtus iustitiae. Temeritas et arrogans et audacia, maledictio a Deo; moderatio autem et humilitas et mansuetudo, apud illos qui a Deo benedicti sunt.

CAPUT XXXI.

Eius igitur benedictioni firmiter adhaeramus; et videamus quoniam sint benedictionis via. Animo repetamus que ab initio facta sunt. Cujus gratia pater noster Abraham benedictus fuit¹²? nonne quia iustitiam et veritatem per fidem operatus fuerat? Isaac cum confidentia quod futurum erat sanguinosus, libenter faciens est sacrificium¹³. Jacob in humilitate, dum fratrem fugit, recessit de terra sua, et profectus est ad Laban¹⁴, et servivit: et datus sunt ei duodecim tribus Israel¹⁵.

CAPUT XXXII.

Si quis animo sincero singula perpenderit, dominumque per eum concessam sunt magnificentiam agnoscat. Ab illo enim omni sunt omnes sacerdotes et levites, qui altari Dei ministrant: ab illo Dominus Jesus secundum carnem; ab illo reges et principes et docebat secundum¹⁶ Judam: nec reliqua ejus tribus in parvo honore sunt, ut ipote Deo promittente: Eris enim tuum sicut stellae eccl¹⁷. Ita ergo omnes gloriam et amplitudinem conseculi sunt, non per seipso aut opera sua aut justas actiones quas fecerunt, sed per voluntatem ejus. Et nos igitur ex voluntate illius in Christo Iesu vocati, non per nos ipos justi efficiemur, neque per sapientiam nostram aut intelligentiam aut pietatem aut opera quae in cordis sanctitate operari sumus, sed per fidem, per quam omnes ab initio justificavit Deus omnipotens, cui sit gloria in saecula saeculorum. Amen.

¹⁰ Rom. ii, 29. ¹¹ II Cor. i, 17, 18. ¹² Jac. ii, 21. ¹³ Gen. xxii, 9. ¹⁴ Gen. xxviii, xxix. ¹⁵ II Reg. xi, 31 sec. LXX. ¹⁶ Gen. xxii, 17 et xxvi, 4.

A etsi et θεῷ (100), καὶ μὴ ἐξ αὐτῶν· εἰπεις τοις διδόσθων ὑπὲρ διδόσθων (1), καθὼς οὐδέποτε τοῖς πατέραις θμῶν τοῖς δικαστοῖς. Θράσος καὶ αἰδίσκης καὶ τύλικα καὶ ταπεινοφροσύνη, καὶ πρεβήτες, παρὰ τοῖς εἰλογημένοις ὑπὸ τοῦ θεοῦ.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΑΑ'.

Κολληθῶμεν οὖν τῇ εἰλογίᾳ αὐτοῦ, καὶ θεραπεύεις αἱ δόσει τῆς εἰλογίας. Ἀνατυλίσομεν εἰς ἀπόρης γνώμην. Τίνες χρόνια εἰλογήθη ὁ πατέρας τριῶν Ἀβραδύ; οὐχὶ δικαιούσην καὶ ἀλήθευτα διὰ πίστεως ποιήσας; Ταῦτα μετὰ πεποιθήσαντος γνῶσμαν τὸ μέλλον, τόδι[ας ἔγενε]το θυσία. Ιακὼβ μετὰ ταπεινοφροσύνης¹⁸ ἐξεχώρησεν τῆς τῆς αὐτοῦ φεύγοντος[ρήμα] διότι, καὶ ἐπορεύθη πρὸς [Λαβάν], καὶ ἐδούλευσεν· καὶ ἐδόθ[η αὐτῷ] τὸ διδέκαστρον (3) τοῦ [Ιαραὴλ].